NIVELUL MEDIU DE INSTRUCTIE -
 INDICATOR SINTETIC AL CALITATH
RESURSELOR DE MUNCA

Astizi problemele care preocupd in gene-
ral lumea, si ne referim aici nu doar la siste-
mul economic mondial ci si la tara noastsd,
sunt legate in special de asanarea fenomenu-
lui de recesiune economici si a consecintelor
propagate de acesta in sfera sociald.

Sub impactul noilor tehnologii se maxi-
fests o crizh a productici, apar si se exiind
dezechilibre ecologice, s¢ mentin blocajele
nord-sud, criza de materii prime $i energie
etc. Pe acest fond se manifesta tot mai preg-
nant preocupiiri pentru restructurarea
pietelor, inclusiv sub aspectul ariei geo-
grafice; concurenta si interdependeniele
economice imping spre procese ample de in-
tegrare regionald si contineniald, cu nuante de
mondializare sau globalizare.

i1 acest context, auterititile publice fac
tot mai adesea din educatic nu doar un scop
declarat, peniru atragerea simpatiei elec-
toratului, ci si un mijloc efectiv de punere in
miscare a viitorului progres economico-so-
cial.

Intr-o lume din ce in ce mai durd, supusi
1a provociri care vin din foarte multe directii,
omul de pe strada considera adesca educatia

fie apanajul unor favorizati, fie o ocupatie

pentru cei tineri si frd griji. .

Chiar si la nci In tard, degi se vorbeste
adeseza despre reforma Tovitimantului, prac-
tic indivizii si factorii de conducere suat pre-
ocupati de probleme aparent mai presante:
privatizarea, biocajul financiar si lipsa de fon-
duri, atragerea investitiilor striine, coruptia
ete,

Diana Rosu
Lumirita Chivu

Sensul spre care evolieazi economia si
sociewatea la nivel mondial {ine esential de
coordonata educationald: "dintr-un agent
economic care conta exclusiv din punct de
vedere numeric, factorul uman intré astdzi in
ecuatia dezvoltirii, nu atat prin dimensiunea
cantitativ-numesici, cat mai ales prin cea cali-
tativ-structurald exprimati in volumul si
continutul cunostintelor, fu posibilitatea re-
producerii st reinnoirii ¢t mai rapide a aces-
tora; din factor de putere nationald si
internationald care creste aritmetic, direct
proportional cu forta fizici exprimatd prin
numirul, sexu! si vérsta populatiei, forfa de
munci devine in ultimul timp purtitorul si
simbotul puterii unei natiuni - atribut ce
evolueazi astizi cvasiexponential, mai ales
datorits fortei intelectuale.” ) Astfel, capaci-
tatea de generare, prelucrare si exploatare
uiild a informatiei devine suportul potentialu-

‘jui creativ si inovational al unei natiuni,

capiti importantd crescaudi, iar dezveltarea
unui aparat stiintific pe masurd constituic o
premisi esentiald in construirea unei
economii moderne si eficiente atat astizi, cat
si mdine.

Mai mult decdt oricdnd, puterea
economicd a diferitelor state nu se mat
misoars nwnai in suma valorilor materiale
produse (PIB) sau in nuwirul populatiei, ci si
in puterea de 2 produce si inova permanent a
fortei intelectuale si umnane nationale.

Terarhia unor tari din punct de vedere al
siocului devatimantesteo cauziesentialda faptur
lud ¢ state precumn SUA, Japonia, Germania,

Y Dy Ctin.Cintacy, in capitoivl "Cerinte ale formdrii si perfectiondrii fortei de muncd. Analiza criticd
a mdsurii in care profilul si nivelul de calificare a foriei de munci ocupate rdspunde exigentelor
dezvolidrii social-economice”, din lucrarea "Formarea profesionald si perfeciionarea fortei de muncd
in conditiile cresterii economice intensive. Direcfii de perfectionare in concordantd cu imperativul
progresului économico-social” (Modul 3), Sectorul Economia Muncii, IEN, Bucuresti, [989.
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Franta se situeazi economic, tshnologic, ca
bogdtie si productivitate thaintea unor {ari cu
populatii numeroase (india, Pakistan, Nigeria
etc.).

Pe fondul general de crestere a aportului
produciiei si comerfului in PIB mondial,
educatia face parte ea inssi din sisternul in-
ternational al schimburilor de valori. Atit in
ceea ce priveste produsele sale (informaiii,
descoperiri stiintifice etc.), cit si in ceea ce
priveste migrafia unor persoane cu calificiri
superioare, aceste fluxuri au loc fie cu dublu
sens, fie cu sens predominant, fie cu sens unic.

Dezechilibrul schimburilor este generat
de mentinerea unor decalaje atat ale nivelu-
rilor de dezvoltare, cit si ale nivelurilor
educationale. Acest decalaj educational se
poate exprima inainte de orice prin mijloacele
de difuzare a unor informatii si cunostinte.

Astfel, daci media consuraului mondial de
hértie de ziar, de tipar si de scris era in 1990 de
19,6 kg/locuitor, pentru tarile dezvoltate acest
indicator se ridica la 69,8 kg/locuitor, iar pentru
Rominia la numai 7,4; numarul de radiorecep-
toare ce reveneau la 1000 de locuitori se cifrain
acelasi an la 371 buciti la nivel mondial, 1017

era media tirilor dezvoltate si 198 in Roménia,”
- iar cel al televizoarelor 1a 1000 de locuitori,

respectiv de 156, 489 si 195. :

Educatia cit mai complei# si de calitate,
in concordanti cu progresul stiintifico-
tehnologic actual este tot mai scumpi. Chel-
tuielile publice pentru educatie, efectuate de
statele lumii in 1990, s-au ridicat la suma de
1044,2 miliarde dolari SUA; media acestor
cheltuieli pe un beneficiar (elev si student) a
fost in acelasi an, de 1620 dolari in tirile
dezvoltate, in timp ce in Romania suma a fost
de numai 226 dolari.

in lumea contemporani, functia educatiei
nu mai este apanajul exclusiv al sistemului de

invatimant; in SUA, de pild3, firmele chel-,

tuiau pentru pregitirea propriilor angajati in
1985, 60 de miliarde dolari (practic daci vom
proceda la o transformare in lei la cursul
dolarului, am obtine o sumi de peste dou ori
mai mare decit PIB al Roméniei din 1994);
in Franta existi o lege care obligi intreprin-

* derile sé aloce pregitirii angajatilor 1,1% din

cifra de afaceri anuald; in realitate, in 1984 de
exemplu, 2zest procent s-a situat fntre 1,6%
la intregrisderile cu 10-19 salariati §i 3,45%
Ia cele cu peste 1000 de salariati.

fn conditiile tn care specialistii estirnau la
sfarsitul deceniului al IX-lea al acestui secol
ci, in medie, din costul investitional 40%
este detinut de invesiifia intelectual’ - exis-
tand tendinta ca aceastd pondere si
depiiseascd 50%, in Rominia, ajoritatea
firmelor nu au previzute - in strategia de
personal sau in contractul colectiv de munca
- costuri privind formarea salariatilor. Ante-
rior anului 1990, existau in Roméania ceatre
de formare afiliate intreprinderilor, care
asigurau pregitirea unor specialisti Iz nivel
de ramurd sau la nivel de grup de intreprin-
deri. Ruperea acestor legituri pe fondul
dezmembririi generale a vechilor structuri si
mecanisine, fir a le inlocui cu-altele noi mai
performante, afecteazi interesele strategice
ale firmelor rominesti.

Evclutiile - cel mai adesea negative - ale
economiei neastre In conditiile tranzitiei se
repercuteazi direct in lipsa de performanti a
sistemelor de formare si educationale. Astfel,
datorita faptului ¢& economia nu are capaci-
tatea de a absorbi somaju!, din totalul chel-
tuielilor afectate somerilor, sumele pentru
activitatile de.calificare, recalificare si recon-
versie a acestei categorii de forti de munci,
au fost minore, reprezentand doar 1,9% in
1991, 0,8% in 1992 si 0,6% in 1993.

fn acest context ne putem intreba: Poate
si reprezinte educatia o cale de relansare
economici pentru Roménia? Este forta de
munci suficient pregititid pentru a face fafd
cerintelor extrem de complexe, care deriva
din succesul reformei, depasirea decalajelor
de dezvoltare, criza de materii prime si
evolutiile tot mai accelerate ale progresului
tehnic?

Sunt numai dou#i intrebdri care, pentru
a-si gisi un rispuns, fac necesard o analizi a
calitatii prezente a fortei de munca sia rolului
pe care educatia, in general, il poate avea pe
calea invingerii stirii de regres si a asigurdrii
unor perspective strategice de progres eco-

_nomic si social.
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1. Gradul de instructic
a resurselor umane din Roménia

Unul din indicatorii consacrati, des

utilizati, pentru evaluarea resurselor umarne,

este stocul de invitamant.

Acesta se calculeazd prin Inmulfirea
numarvlui de ani de scoala absolviti cu efec-
tivul populatiei, pe fiecare nive! de pregitire.

Stocul de invitamant evalueazi de o
manierd globald potentialul uman al unei
colectivitati, incluzind ambele dimensiuni:
calitativd (numir de ani de scoald) si nu-
meric# (efectivul populatiei).

* La o populatie constanti sau chiar des-
crescitoare, cu cat creste nivelul ei de in-
strucfie, de calificare, cu atat sporeste stocul
complex de invitimant, reflectind atingerea
unei trepte superioare ir ceea ce priveste po-
tentialul creator al resurselor umane.

O ierarhie a tirilor din punct de vedere al
acestui indicator s-ar suprapune in mare parte
cu ierarhia din punct de vedere al efectivelor
de populatie, intrucat latura cantitativd inter-
vine de o maniera determinants in modul de
calcul al stocului de invatimént.

Din aceste considerente, in demersu! nos-
tru vom utiliza un indicator mai sintetic si
anume: nivelul mediu de instruc_tie.l)

Acesta peate fi calculat pentru diferite
categorii -de populatie (populatic totald in
vérst3 de 12 ani si peste, populatic in varsta
de 25 de ani si peste, populatie activi, ocu-

" pat3, inactivi, someri etc.) si subgrupe ale
acestora.

i.1. Statistica nationald oferd date mai
complete cu privire la nivelurile de instrucgie

numai cu prilejul recensimintelor, de aceea
ne vom referi cu precidere la anii 1977 si
1992,

n Romania, in intervalul dintre acesti doi
ani, nivelul mediu de instructie (NMI) al
populatiei in varstd de 12 ani i peste a crescut
dela 6,87 anila 8,55 ani (cu 1,68 ani) - (anexa
ar.1). Cea mai mare crestere (2,34 ani) a NMI
a Inregistrat-o populaiia masculing.

La fel ca siin 1977, grupa de varsti cu
NMI cel mai ridicat este populatia in varsti

- de 20-29 de ani, urmati de cea cuprinsi

intre 30-39 de ani. Aceast? situatic se ex-
plic# prin faptul ci in ultimele trei decenii,
tinereie generatii care au pitruns insiste-
mul de inviitimant au efectuat studii cu
o durati in permanenti crestere. Acceasi
configuratie pe grupe de varsti a NMI se
mentine si la celelalte categorii de
populatic: activd, inactivi, ocupati, someri
(anexa nr.1).

La nivelul regiunilor farii, NMI nu variazi

. in limite prea mari (anexa nr.2). Dacé in 1977

diferenta intre NMI maxim si minim pe Zone
era de 0,85 ani (Trapsilvania fai de Mol-
dova), in 1992 aceasta se micgorase la 0,62
ani. Se constatd astfel o tendinta de estompare
a decalajelor regionale in ceea ce priveste
gradul de instructie, Moldova mentindndu-se
totusi pe ultimul loc, iar Transilvania pe
primul.

in ierarhia reginnilor din punct de vedere
al NMI, Muntenia trece de pe locul Hiin 1977
pe locul Il in 1992, iar Banatul coboard de pe
locul II pe III.

b Metodologia de calcul a NNI= (Pi x ni)/Pi (ani), unde Pi - subgrupe ale populatiei in functie de tipul
scolii absolvite; ni - numdrul mediu de ani de scoald corespunzétor fiecdrsi tip de sceald absolvitd.
Pentru corelarea ni la recensdméntul din 1977 s-au folosit urmdtorii coeficienti:-invdtdmdint superior -
15,4; - invdtdamént postliceal si de maistri - 13,2; - licee seral-umaniste si de specialitate - 11,5; - scoli
profesionale si de ucenici - 8,6; - invdtdmant general - 7,8; - invdtdmant primar si alte situatii - 4,0.
Pentru evaluarea ni la recensiméntul din 1992 s-au folosit vrmdtorii coeficienti:

- invdtdmant superior - 16,5; - scoli postliceale de specialitate si tehnice de maistri - 14,0;

- licee - 12,0; - scoli profesionale, complementare sau de ucenici - 11,0; - treapta I de liceu - 10,0;

- invdtdmaént gimnazial - 8,0; - scoli primare - 4,0; - fdrd scoald abselvitd - 2,0.
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Dar, in timp ce Muntenia, Bucurestiul si
judetul Prahova concentreazi o populatie
cu pregitire nalti, restul judetelor inregis-
trdnd un NMI inferior celui mediu pe zon3,
‘Transilvania si Banatul prezinta o populatie
mai unitard in ceea ce priveste repartizarea
pe judete a acestui indicator.

O analizd asupra NMI este in sine un
demers extrem de fextil, pretabil la diverse
tipuri de discutii si interpretiri."

1.2. Pentru demersul pe care ni l-am propus,
interesanti ni se pare in continuase si evaluarea

nivelului de calificare a populafiei ocupate.

Oimagine in acest sens ne-o oferd tabelul . 1.

Ca primii observatie, se remarcl o crestere
a NMI al populatiei ocupate, intre cele dou
recenséiminte avute in vedere, cu 2,69 ani;
cresterea este mai mare deciit cea inregistrats
pentru populaia totali.

Se mentine Inci o calificare medie mai
sciizut# pentru forta de munci feminina, ins3
diferenta dintre NMI al populatiei ocupate
masculine si cel inregistrat de populatia ocu-
patii feminini scade de l2 0,71 ani, in 1977, la
0,57 ani in 1992.

Tabelul nr.1

Nivelul mediu de instructie si structura dupi felul scolii absolvite,
a populatiei ocupate, la recensimintele din 1977 si 1992

Populatie Nivel mediu  _ din total pop. ocupatd absolventi de: (%)
ocupata (Nr.) de instructie fnv. v, fav. fav. Inv. fnw
a populatiei sup. post lic. prof. gimn. primar
ocupate lic. compl. si alte
ucen. sit.
T 10793602 7,36 49 46 75 144 26,5 42,1
1977 M 5866883 7,68 56 53 58 208 251 374
- F 4926719 6,97 40 39 94 68 283 479
. T 2601800 - 10,05 80 3,1 250 21,5 283 14,1
1992 5288221 10,31 85 40 21,0 289 259 11,7
D 4313579 9,74 74 19 299 125 31,2 171

Sursa: Calculat pe baza datelor din: Recensdméntul populatiei si al locuintelor din 5 ianuarie 1977 vol.]
si II, CNS, Bucuresti, 1980 si Recensaméntul populaiei si al locui~elor din 7 ianuarie 1992, CNS,

Bucawresti, 1994,

Aceste rezultate s-au obtinut pe fondul
unor modificari in structura populatiei ocu-
pate pe niveluri de pregitire:

a. populatia absclventa a invigimantului
primar 1si reduce foarte serios ponderea in
populatia totald ocupati, de 1a 42,1% in 1977
la 14,1% in 1992 si ca urmare, in special, a
retragerii din viafa activd a persoanelor de
varstd mai tnaintati;

b. o evolutie pozitivi o prezintd si
populatia ocupati absolvents a invaimantu-
lui secundar (liceal sau prefesional, comple-
mentar si de ucenici). Ponderea acestora in
populatia ocupat} totald a crescut intre cele
doui recensiminte de 1a 21,9% la 46,5% (mai
mult decat dublare), pe fondul generalizarii
invitimantului de 10 ani si al pitrunderii pe
piata muncii a noilor promotii de absolventi;

H Asa de exemply, in 1992, NMI pe nationalitdti variazd de la 5,32 ani la romi, 8,84 ani la romani, 9,06

la maghiari, 9,47 la germani, pind la 12,0! la evrei, in timp ce ratele de activitate pe nationalitdli erau

in acelasi an de 28,9% la romi, 46,6% lc roméni. 43,0% la maghiari, 37,2% la germani si 23,3% la

evrei. :

Situatia se explicd atdt prin diferentele privind modelul etnic-cultural, cét si prin véirsta medie inregis-
“tratd la diferitele nationalitdfi (anexa nr.3).
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€. 8 crescut sensibil, de asemenea, pon-
deres populatici ocupate absolventd a
fnvajamantului superior (de la 4,9% la 8,0%
inf aceeasi perioads). Numirul de absolventi
& Invitamantului superior care lucrcazi in
economia nationali a sporit cu aproape 240
mii persoane, ceea ce inseamni un spor de
potential intelectual evident, daci avem in
vedere c3 popuiatia ocupatd a scizut cu
aproape 1,2 milioane persoane.
fn acelasi timp a scizut ponderea ce
revine absolventilor invatdmantului
postliceal de specialitate si tehnic de maistri
(de 1a 4,6% la 3,1%), fapt ce poate releva o
posibild insuficientd in satisfacerea as-
piratiilor de perfectionare postsecundard
ale indivizilor, dar si o eventual3
neadecvare intre oferta sistemului
educational si cererea structural- schimbati
a sistemului economic productiv si social.
1.3. In ceca ce priveste nivelul de

Tabelul nr.2
Nivelul de instructic a populatici ocupate
pe principalele ramuri alc economiei.
nationale la recensimintele
din 1977 5i 1992

A-1977

Ramura Nivelul de instructie (ani)
TOTAL 7,36

L. Industne 8,08

11. Constructii 7,65

IH. Agricuiturd 5,35

IV. Silvicultura 8,14

V. Transporturi : 8,03

VI. Telecomunicatii 9,18

VIL. Circulatia mérfurilor 8,55
VIIL.Gospodirire comunali,

de locuinte si alte prestari

de servicii neproductive 742
IX. Invatimant, cultur}, artd 11,70 .
X. Stiini si deservire stiintifica 11,44
XI. Ocrotirea sinftatii, asistentd

preg(i:_tir;e a populatiei ocupate_pe ramt-m' ale  alx si culturd fizica 1024 .
economiei, acesta poate fi analizat cu ajutorul XIL Institutii financiare
datelor tabelului nr.2 A 5i B. ' si de asigur;‘iri 11,14
XIII. Administratie 10,89
Swrsa: Calculat pe baza datelor din: Recensdmdn-
tul populatiei si al locuintelor din 5 ianuarie 1977,
vol.Il, CNS, Bucuresti, 1980.
B - 1992
Ramura Nivelul de instructie (ani)
1 2 3 )
TOTAL . . 10,05
Agricuiturad populatic ocupati 7,07
populatie neocupatd 8,92
Silviculturs, exploatare forestierd, pisciculturi populatie ocupati 9,55
populatie neocupati 9,06
Ind. extractivi populatie ocupati 10,39
populatie ncocupatd . 973
Ind. prelucritoare populatie ocupati 10,60
populatie neocupati 10,20
Energie electricy, gaze, api populatie ocupati 11,18
: h populatie neocupati 10,38
Constructii populatie ocupat 10,14
populatie neocupatd . 9,54
Comert populatie ocupati - 1,01
populatic neocupati 10,37
Hoteluri si alimentatie publici populatie ocupati 10,45
. " ‘populatic neocupaté 10,18

134



i 2 3

Transporturi si telecomunicatii populatie ocupati. 10,70
populatie neocupati 10,05
Finante, banci, asigurari populatic ocupati 12,57
) populatie neocupatii 11,97
Tranzactii imobiliare si inchirieri de bunuri  populatie ocupati il,63
. populatie neocupati 10,48

Cercetare-dezvoltare, informatics, activititi
si servicii economice populatie ocupati 13,57
populatie neocupati 12,64
Administratie publici si asigurdri sociale populatie ocupati 12,22
) populatie neocupati 11,01
Invatamant populatie ocupati 13,20
populatie neocupati 11,55
Sanatate si asistenta sociali populatie ocupati 12,01
popuiatie neocupati iL17

Culturd, sport, turism, activitifi asociative

si alte servicii pentru populatie populatie ocupatit 10,78
populatie neccupati 8,52

Sursa: Calculat pe baza datelor din: Recensamantul populatiei si al locuintelor din 7 ianuarie 992,

CNS, Bucuresti, 1994.

Modificarea modului de prezentare si
clasificare a ramurilor in statistica nationald
si trecerea la sistemul de clasificare CAEN ne
impiedici s& observim cu suficienti acuratete
cum.a evoluat calitatea fortei ‘de munci in
interiorul fiecdrei ramuri. . '

Se poate avansa insi o tendinti de crestere
generalizata a NMIL v

a. Agricultura s¢ mentine in continuare pe
ultimul loc in ceea ce priveste calificarca prin
scoald a fortei de munci. NMI al populatiei
ocupate in agriculturit a crescut In intervalul
1977-1992 doar cu 1,72 ani, In timp ce media
de crestere pentru celelalte ramuri a fost de
2,69 ani.

Ca urmare in principal a desfiintarii siste-
-melor anterioare de Intreprinden agricole, dar
si datoritd renuntarii la reglarea administra-
tiva a pietei muncii si trecerea la liberalizarea
angajarilor, agricultura a pierdut un important
esalon de specialisti. La inceputul anului
1992, somerii care lucrasera in agricultura
aveau un NMI de 8,92 ani, mai mare cu 1,85

ani decat al persoanelor care continuau s fie

ocupate it acest sector.

Desi se poate spune cd a inceput si
functioneze o piatd nationald a muncii, care
‘fmpinge specialistii spre ramuri in care

munca este si mal bine remuneratd $1 mai
confortabila, nu putem si nu retinem ci este
o pierdere pe planul folosirii calificarii
dobéndite. Faptul ci somerii agricoli sunt mai
instruiti decat cei ce lucreazi in continuare in
aceasti ramurd este in sine un semnal negaiiv
al pietei, semnal interesant atdt pentru
invitimant, cat si pentru agriculiurd; inire
aliele acest semnal arati si impactul relatiilor
de proprietate in raport cu munca si califi-
carea profesionald. In timp, asemenea ne-
coreliiri vor-dispirea cu sigurantii, concurenia
solicitdnd totusi multd compstentd. Ar ii
multe de comentat In legituré cu aceste cifre
si cu mecanismele care le-au determinat, dar
nu in acest spatiu.

b. Industria prelucritoare beneficiaza de o
forta de muncd mai calificati comparativ cu
ramurile extractive (cu 0,39 ant in 1992) insa
inferioard din punct de vedere al NMI fata de
multe alte ramuri (de exempiu comert,
hoteluri si alimentatie public, transporturi si
telecomunicatii, tranzactii imobiliare etc.).

Aceasti situatie nu este de natura si per-
mitdl industriei prelucrétoare si-si manifeste
rolul siu de suport al dezvoltérii economice,
in conditiile in care tendinicle manifestate pe
plan mondial sunt de Inglobare in ficcarc
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produs de cét mai pufini munci fizica si de
cat mai muitd inteligentd si creativitate. Com-

petitivitatea produselor roméinesti tine -

esential de competitivitatea industriei prelu-
critoare §i aceasta nu se poate coucepe firi o
forti de muned din ce In ce mai calificati si
mai adaptatd la nou.

C. inleémanml cercelarea-dezvoltarea si

informatica reprezintd un esalon de elitd al
populatiei ocupate (13,57 NMI) insi din
punct de vedere numeric efectivul celor care
lucrau in cercetare-dezvoltare-proiectare era
in 1992 cu 27,6% mai mic decat in 1989.

fr 1992 la o persoand ocupatd cu studii

superioare revencau 8 persoane cu studii
* medii si inferioare, fatt de 9,5 cite reveneau
in‘1977. Daci ne vom referi insd la populatia
activa, nunsrul celor cu studii medii si in-
ferioare care revin la o persoani cu studii supe-
rioare era de 10,7 in 1992, fati de 9,5 in 1977.
Diferenta provine din luarea in calcul a some-
rilor, ca parte componenti a populatiei active.

Cu toate ¢i in intervalul 1977-1992
NMI a crescut la ambele categorii de
populatie (activa si ocupatd), siructura pe
diverse calificiiri asigurati de sistemul de
invitimant si formare nu rispunde ne-
cesititilor actuale si viitoare ale economiei
de piati. Somerii din 1992 sunt in medie
mai bine pregititi decit populatia ecupati
a anului 1977, fapt aparent normal dacid

. avem in vedere bulversirile structurale, unele
inevitabile, pe care tranzitia le genereazi.

Indiscutabil, in intervalul celor 15 ani
luati in considerare, calitatea fortei de munci

- (cel putin din punct de vedere al numzrului
mediu de ani de scolarizare) a inregistrat o
evolutie ascendenti.

Existi suficiente elemente care s ne de-
termine s& afirmm ca acest spor calitativ nu
a fost intAmplator, ci a reprezentat rezultatul
unei politici coerente in raport cu tendintele
mondiale de asigurare a unor resurse de
muncd cu o calificare sporiti. Eforturile
depuse pentru realizarea acestui deziderat au
fost considerabile in raport cu starea econo-
miei si cu disponibilitatile financiare exis-
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tente {le putem aminti aici pe cele realizate
pentru generalizarea invitimantului de 10
clase - care au determinat o crestere a

. sperantei de pregitire la intrarea in sistem de

la 7,09 ai in anul scolar 1977/1978, 1a 8,01
ani in 1989/1990 si 8,47 ani in 1992/1993).

tn conditiile in care tnvatimantul si formarea
fortei de munci, in general, presupun eforturi
perene pe perioade mari de timp, corespunzitoare
diferitelor forme de pregatire (pentru pregitirea
initiali pe perioade care potajunge pénZ la 18 ani
si pentru perfecfionarea celor ocupati pe perioade
care pot varia-de la citeva luni la ctiva ani),
intreaga activitate educationald nu poate avea loc
fira o strategie previzionala.

Elementul de previziune si planificare in
ceea ce priveste formarea este cu mult mai
important decat pentru orice altd activitate
economici. Daci pentru un produs ciclul de
fabricatie dureazi intre citeva secunde si
maximum 2-3 ani, pentru a forma un specla-
list sunt necesari 12-18 ani, fird a mai lua in
considerare ca unele profesii nu pot fi con-
cepute firi o experienti de zeci de ani. Modi-
ficdrile operate astizi in cadrul sistemului de
invafimant, se vor reflecta in cunostintele si
potentialul celor care vor absolvi peste 8-20
ani; de aceea, grija pentru "revolutionarea”
acestui segment vital de activitate al unei
natiuni se cuvine a fi exterm de serios avuti
in vedere.

fnvagimantul trebuie sk satisfaci o cerere
viitoare de forti de munci, pe care nu o
cunoaste i care este in cea mai mare parte
imposibil de previzut.

Asa de exemuplu, economia pentru care au
fost pregatiti absolventii pand in anul 1990
este astiizi cu totul alta, si aceasta nu numai
din punct de vedere al structurilor macroe-
conormice, ci si in ceea ce priveste factorul
concurential care impune cu totul alte com-

" portamente §i abilitii.

Toate aceste fenomene atrag noi semne de
intrebare asupra durabilitatii si adaptabilititii
formirii, a calititii si eficientei sistemului de
invatimant, a ﬂexlbnhtim structunlor sale de
formare.
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Nivelul mediu de instructie pe categorii de populatie,

grupe de varsti si sex, intre anii 1977-1992

Aunexamnri

-ani-

Categorii de

Pop. twot.  Pop. Pop. ocup.’ someri: Populatie
populatie/ act. Tot. aulucrat nuau inactivd
Grupe de varsta ant. lucrat

ant.
Anul 77’92 92 77 92 ‘92 92 92 77 _'92
Total 69 86 100 74 100 98 98 97 60 68
12-19 ani 66 72 97 81 95 96 96 96 61 65
20-29 ani 90 10,7 109 90 109 104 104 102 388 98
30-39 ani 73 106 109 74 11,0 98 100 91 60 82
40-49 ani 66 96 100 67 101 90 91 81 59 7.1
50 ani 57 67 71 58 13 70 70 63 55 65
MASCULIN
Total 73 91 102 7,7 103 96 96 94 62 72
12-19 ani. 66 72 94 82 95 94 94 94 61 64
20-29 ani 92.108 108 91 109 101 102 100 10,1 104
30-39 ani 78 1,0 11,0 7,7 11,2 97 98 89 59 83
40-49 ani 70 102 104 71 106 89 90 79 62 80
50 ani r 61 76 80 63 82 70 70 61. 67 74
FEMININ
Total 65 81 97 70 97 101 10,1 101 59 65
12-19 ani 66 72 97 80 95 99 99 99 62 65
20-29 ani 88 10,7 I1,1 90 11,1 10,7 108 10,6 83 9,6
30-39 ani 68 103 .10,7 70 108 101 102 96 59 82
' 40-49 ani 60 88 94 60 96 89 90 83 58 638
50 ani 53 59 60 52 61 69 69 64 52 59

Sursa: Calculat pe baza datelor din Recensaméntul populatiei si al locuintelor - 5 ianuarie 1977, CNS,

Bucwresti, 1980 si Recensamantul populatiei si al locuintelor - 7 i ie 1992, CNS, Bucuresti, 1994,
vol.I si Il
Anexa nr.2
Nivelul mediu de instructie a populatiei totale si pe sexe,
pe judete si pe zone 1977-1992
Angz de refennta Nivelul mediu de instructie
1977 1992
Total Masc. - Fem. Total Masc.  Fem.
1 2 3 4 5 6 7
Roménia 6,87 7,26 6,30 8,55 9,06 8,06
1. Muntenia 7,09 . 7,50 6,68 8,71 9,27 8,19
Bucuresti 879 . 930 832 9,98 10,45 9,56
Arges 692 742 644 8,73 9,33 8,16
Prahova 6,78 731 6,27 8,58 9,21 7,99
6,43 695 593 8,09 8,76 7,44

. Dambovita
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1 2 3 4 5 6 7
Buziu 6,13 6,52 578 7,90 8,49 7,35
lalomiia 500 635 5,65 7,50 3,10 6,92
Caldrasi . . - 7,30 7,95 6,67
Teleorinan 5,77 6,10 538 721 7,94 5,52
Giurgiu - - - 6,94 7,67 6,25

1I. Oltenia 648 680 9,18 8,27 3,92 7,63
Gorj 6,65 120 614 8,68 935 8,02
Vialcea 6,48 697 6,03 8,34 8,97 7,73
Dolj 6,58 698 3521 8,51 2,90 7,69
Mehedinti 6,45 5,91 5,8¢ 8,i6 8,38 7,48
Ol 6,25 6,71 5,82 7,93 8,62 7,27

IT1. Moldova 5,35 6,63 6,08 8,11. 3,53 7,71
Tasi 674 183 647 8,47 8,85 8,11
Baciu 648 6806 6,18 8,28 8,74 7,83

.Suceava’ 6,57 58C 635 8,25 8,61. 7,91
Nearnt 639 665 4,16 8,17 8,58 7,78
Vrancea 6,11 6,29 5,85 7,87 8,32 7,44
Vaslui 501 6,18 35,67 7,57 8,09 7,26
Botosani 5,81 6,08 5,57 7,56 8,05 7,10

TV. Transilvania 7,20 7,55 6385 3,87 931 8,26
Brasov 8,08 846 7,68 9,53 9,94 9,13
Sibiu 7,77 8,07 7,48 2,19 9,58 8,34
Cluj 7,43 7,80 706 9,18 9,62 8,76
Hunedoara 7,07 7,58 6,55 8,84 9,52 8,36
Harghiia 6,70 726 6,79 8,64 8,035 833
Mures 7,03 734 672 8,62 9,06 8,20
Alba 8,77 7,1 6,38 8,62 2,13 3,12
Covasna 7,01 7,15 6,37 8,78 8,81 8,37
Siilaj 630 662 6,00 8,18 8,67 7,71
Bisirita-Nisfud - 5,20 656 6,02 8,12 8,55 7,71

V. Banat 7,13 7,66 6,69 8,69 9,25 8,17
Timnis 755 791 1,16 9,04 9,52 8,60
Carag-Scverin 6,77 7,33 6,22 8,42 9,09 7,78

Arad 683 131 639 8,40 9,00 7.86
V1. Dobrogea 0,76 7,14 6,38 8,48 9,00 7,85
Constanta 706 747 6,64 8,84 5,36 8,33
Galati 678 7,16 640 8,38 2,38 7,88
Brailz 6,66 7,02 631 8,33 8,84 7,84
Tuicea 613 644 583 7,98 8,51 7.96
VY. Coisana-Maramures 6,70 7,04 6,36 2,45 8,04 7,97
Bihor 6,74 7,11 6,38 3,59 G612 3,69
Satu-Mars 6,73 701 646 3,37 8,81 7,96
Maramures 6,61 6,96 0,26 8,32 8,83 7,83

Sursa: Calcalat pe baza datelor din Recensdméntul populatiei si al locuintelor - 5 ianuarie 1977, CNS,
Bucuresti, 1980 si Recensdméntul populeiei si of locuintelor - 7 ianuarie 1992, CNS, Bucuresti, 1994,

vol.d si f1.

138



Amexa nr

Nivelul de instructic 2 populatiei fn virsti de 12 ani si peste, vérsta miedie
si ponderca popuiatiei active pe nationalititi - 1597

Nationalitatea  Nivel de Vérsta Populatia activi
instructie (ani)  medie (ant) Numér Rate de activitate _

Total 8,80 34,58 10465544 45,9
Romani 3,84 34,38 9500784 46,6
Maghiari 9,06 37,13 698798 43,0
Romi (figani) 5,37 22,49 115927 28,9
Germani 9,47 42,80 44477 34,2
Ucraineni 7,49 32,73 27806 423
Rusi 7,72 37,55 16211 42,0
Turci 6,66 27,71 9578 32,1
Sarbi 8,79 42,60 12918 439
Tatari 8,79 35,40 11336 46,1
Slovaci - 7,96 36,40 8305 440
Bulgari 8,79 42,16 4520 45,9
Evrei 12,061 59,61 2089 233
Creati 1,74 37,86 1802 44,1
Cehi 8,24 39,44 2444 422
Polonezi 8,97 42,01 1772 41,9
Greci 10,71 49,54 1386 35,2
Asmaeni 11,46 50,7 - 680 34,8
Alte nationalitati 9,47 50,67 3971 46,2
Nedeclaratd 5,46 4245 | 240 31,3

Sursa: Calculat pe baze datelor din: Recensiméntul populafiei si al locuintelor din 7 ianuarie 1992.
Vol 1. Structura demograficd, CNS, Bucuresti, 1994.
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